Общероссийский профсоюз работников автомобильного транспорта и дорожного хозяйства

Свердловская территориальная организация

Областной  комитет  профсоюза

XVII  ПЛЕНУМ ОБЛАСТНОГО КОМИТЕТА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

г. Екатеринбург    № 17/1   от  23 марта 2015 г.

О сводном статистическом отчете

за 2014 год

Заслушав информацию о работе областного комитета профсоюза за 2014 год,

о сводном статистическом отчете за 2014 год

XVII  Пленум   Областного комитета профсоюза  ПОСТАНОВЛЯЕТ :

1. Утвердить сводный статистический отчет Свердловской

территориальной организации профсоюза за 2014 год.

2. Записку Свердловской территориальной организации профсоюза о

сводном статистическом отчете за 2014 год принять к сведению и направить в

профсоюзные организации для использования в практической работе.

3. Председателям первичных профсоюзных организаций :

3.1. Обратить внимание на необходимость проведения работы  по росту

профсоюзного членства;

3.2. Усилить информационную работу профкома, принять меры по доведению

информации о работе Областного комитета профсоюза, о работе профкома

до членов профсоюза, используя профсоюзные стенды и официальный сайт

Обкома профсоюза;

3.3. Проводить обучение профсоюзного актива (членов профкомов,

председателей цеховых организаций, профгрупоргов, членов комиссий

профкома), используя все уровни профсоюзного обучения (семинары

Областного комитета профсоюза, ФПСО, учебно-методический центр

ФПСО, и др.). Особое внимание уделить обучению профсоюзного актива

из числа молодёжи.

4. Областному комитету профсоюза разработать Программу действий Свердловской

территориальной организации по повышению мотивации профсоюзного членства,

созданию новых профсоюзных организации на 2015 -2020 гг.

И.о. Председателя СТО     О.А. Соловьева

Анализ профсоюзного членства в профсоюзных организациях

Свердловской территориальной организации за 2010-2014 гг.

2010 год 2011 год 2012 год 2013 год

2014 год

Количество

Работающих    15780 14964 14307 13692 12947

Количество

членов

профсоюза

11124

10206

9605 8728 7779

Процент

профчленства
70,5 68,2 67,1 64 61,3

Приложение

к  постановлению № 17/1 Пленума ОКП

от 23 марта 2015 года

ЗАПИСКА

«О сводном статистическом отчете Свердловской территориальной

организации профсоюза за 2014 год»

По состоянию на 01.01.2015 года на профсоюзном учете в СТО  состоит 29

первичных профсоюзных организаций действующих на 41 отраслевом предприятии.

Количество работающих 12947 человек, членов профсоюза 7939 человек или

61,3 %. В Профсоюзе состоят 3865 женщин (48,7% от общего кол-ва членов

профсоюзов), молодежи до 35 лет - 1260 чел. (15,8%), неработающих пенсионеров

160 человек. Впервые принято в Профсоюз 612 человек, из них 132 человека

молодежи.

В 2014 года на учет в Свердловскую территориальную организацию

поставлена одна первичная профсоюзная организация ООО «Элемент-Трейд» (без

образования юридического лица).

По сравнению с 2013 годом количество работающих снизилось на 5,4 % (745

чел.), численность членов профсоюза снизилась на 9% или на 789 человек.

Значительное сокращение числа работающих произошло на двух отраслевых

предприятиях:

- в ОАО «Управляющая компании «Пассажирские транспортные перевозки»

города Каменск-Уральский  - сократилась численность работающих на 262 человек

(по состоянию на 01.01.2014 г. – 839; на 01.01.2015 г. – 577),

- в ОАО «Свердловскавтодор» сократилась численность работников на 246

человек (по состоянию на 01.01.2014 г. – 2523; на 01.01.2015 г. – 2277).

Тяжелое финансово-экономическая положение на предприятиях

горэлектротранспорта повлекло сокращение штата работников ЕМУП «Трамвайно-

троллейбусное управление» на 165 человек (по состоянию на 01.01.2014 г. – 5304; на

01.01.2015 г. –  5139).

В первичных профсоюзных организациях СМЭП (ЕМУП

«Специализированное монтажно-эксплуатационное предприятие Екатеринбурга),

Учебно-курсовой комбинат (ФАУ «Свердловский центр профессиональной

подготовки и повышения квалификации кадров Федерального дорожного

агентства»), МУП «Автоперевозки» (пос.Тугулым), Октябрьский ДЭУ

(Муниципальное бюджетное учреждение «Октябрьский ДЭУ» Администрации г.

Екатеринбурга) фактически отсутствует профсоюзная деятельность, нет

председателей первичных профсоюзных организаций, связь с областным комитетом

утеряна.

Председателями первичных профсоюзных организаций избраны 25 человек, в

профорганизациях работают 9 освобожденных председателей ППО.

Наибольший охват профсоюзным членством в профсоюзных организациях:

Н-Тагильское МП ПОПАТ (100%), Пассажирская автоколонна, г. Ревда (80%);

ЕМУП «МОАП» (76%), Северное трамвайное депо (76%); Октябрьское

троллейбусное депо (75%),  ОАО «Автотранспорт» г. Верхняя Пышма (71%).

В то же время в 12 профсоюзных организациях профчленство снизилось. Так,

например, в профсоюзной организации МП «Пассажиравтотранс» (г.В.Салда)

снижение произошло на 31%, в Западном трамвайном депо - на 7%, в Октябрьском

троллейбусном депо – на 6%.

Критическая ситуация складывается в профсоюзных организациях, где

профсоюзное членство около 50 % и менее членов профсоюза:

«Свердловскавтодор» (51%), УК «Пассажирские транспортные перевозки» г.

Каменск-Уральский (44%),  ЕАДК (37%), ОАО «Транспорт» г.Богданович (33%),

«Мостоотряд № 72» (28%), УралГИПРОДОРНИИ (10%), Н-Тагильский ГЭТ (19%),

МП ПТП г.Тавда (16%).

Основными причинами такого положения по информации профкомов  являются

нестабильное финансово-экономическое положение отраслевых предприятий,

структурная реорганизация и оптимизация деятельности.

Наряду с объективными причинами, низкий охват профсоюзным членством

свидетельствует о недостаточном внимании председателей организаций профсоюза

к росту рядов членов профсоюза.

Во многих первичных профсоюзных организациях  мероприятия по росту рядов

членов профсоюза не выполняются и целенаправленная работа в этом направлении

не ведется.
Некоторые председатели первичных профсоюзных организаций профсоюза не

корректно оформляют статистическую отчетность, не придают должного значения

её анализу,   ежегодно нарушают сроки представления отчетов в обком профсоюза.

Нередко отчеты направляются  без пояснительной записки, раскрывающей причины

структурных и количественных изменений.

И.о. председателя СТО                                           О.А. Соловьева